
 
Facoltà di Biologia e Farmacia 
Presidente: Prof. Elio Maria Gioacchino Acquas 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Dott.ssa Antonella Cadoni   
Cittadella Universitaria di Monserrato - S.P. Monserrato-Sestu, km 0,700 - 09042 – 
Monserrato (CA) - Tel. 070 675 8602 - email  presbiofarm@unica.it  
www.unica.it - https://www.unica.it/unica/it/fac_biologiafarmacia.page  

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 339 

del 27 marzo 2012, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. 634 del 13 aprile 2015, e s.m.i.; 

VISTO La Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO le Linee Guida n. 3 e 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, ed in particolare l’art. 

1, co. 2, lett. a); 

VISTO il D.L. n. 77/2021, in particolare l’art. 51, convertito in L. n. 108/2021; 

TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 30 co. 1, 34 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le richieste relative all’acquisto di prodotti di laboratorio inviate dal 

Prof. Antonio Pusceddu, Coordinatore dei corsi di studio della classe 

verticale in Scienze Biologiche e dalla Prof.ssa Chiara Sinico, 

Coordinatrice del CdS in Scienze degli Alimenti e della Nutrizione; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Barbara Manconi, docente di Advanced Biological 

Methodologies del corso di laurea in Cellular and Molecular Biology – 

curriculum in Advanced Cellular Studies, e la Dott.ssa Alessandra 

Olianas, docente di Biochimica Applicata del corso di laurea in 

Biologia Cellulare e Molecolare, hanno richiesto l’acquisto de 

prodotto “Ezblue Gel Staining Solution” a marchio Sigma-Aldrich in 

quanto i prodotti sono quelli da anni utilizzati per le ricerche e le 

attività didattiche condotte nei laboratori e sono gli unici capaci di 

assicurare la riproducibilità degli esperimenti e non sostituibili con 

prodotti simili di altre marche; 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) della L 120/2020 
(conversione D.L. 76/2020), come modificata e integrata dalla L 108/2021 (conversione D.L. 
77/2021) per la fornitura di prodotti per laboratorio – Importo: € 715,00 oltre I.V.A. CIG: 
Z2E3717689. 

 

mailto:presbiofarm@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/fac_biologiafarmacia.page




 

2 
 

CONSIDERATO che il Prof. Gabriele Serreli, docente del corso di Patologia e Igiene degli 

Alimenti del corso di laurea in  Scienze degli Alimenti e della Nutrizione 

ha richiesto l’acquisto del prodotto “12 mm Transwell with 0.4 μm 

pore polycarbonate membrane insert, TC-treated, w/ lid, sterile, 

48/cs” a marchio Corning® in quanto dopo anni di esperienza con le 

cellule utilizzate durante il corso di laboratorio (Caco-2) è stato 

evidenziato come tali piastre siano le uniche in grado di mantenere 

uno standard ottimale di crescita del monostrato cellulare e la 

riproducibilità dei risultati e pertanto altamente specifiche per gli 

esperimenti che verranno svolti nel corso di laboratorio; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

RITENUTO di procedere mediante l’affidamento diretto della fornitura ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 

120/2020, così come modificato dall’art. 51. D.L. n. 77/2021 

convertito in L. n. 108/2021; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha provveduto all’invio di una richiesta di 

preventivo all’operatore economico Merck Life Science S.r.l. in 

quanto tale ditta è in grado di fornire entrambi i prodotti; 

VERIFICATO che l’operatore economico individuato è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come 

da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 L. n. 145 del 30/12/2018, 

le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 

Mercato Elettronico per forniture di beni e servizi di importo inferiore 

a € 5.000,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO congruo il prezzo comprensivo di spese di trasporto di 715,00 oltre 

IVA 22%, presentato dalla Merck Life Science S.r.l., con preventivo n. 

2001241780 del 20/07/2022; 

RITENUTO opportuno, considerati la tipologia di affidamento ed il modico 

importo dello stesso, non procedere alla richiesta di garanzia 

definitiva come previsto all’art. 103, c. 11, del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO opportuno non richiedere un miglioramento del prezzo praticato 

dall’affidatario in luogo della presentazione della garanzia definitiva, 

tenuto conto della sua congruità, del modico valore del contratto, del 

presumibilmente ridotto margine d’utile dell’appalto, nonché 

dell’esigenza delle parti di contenimento sostenibile dei costi; 



 

3 
 

CONSIDERATO che l’operatore economico Merck Life Science S.r.l. ha autocertificato 

il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

VERIFICATA l’assenza sul casellario ANAC di annotazioni che comportano 

l’automatica esclusione dell’operatore suddetto dalla partecipazione 

alle gare pubbliche e la regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura, fuori Mercato 
Elettronico, all’operatore economico Merck Life Science S.r.l., con 
sede legale in Milano (Prov. MI) in Via Monte Rosa n. 93, Codice 
Fiscale e Partita IVA n. 13209130155; 

CONSIDERATO che l’importo di € 715,00 oltre IVA 22% trova copertura nei fondi 

“Budget 2022”; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico secondo le norme di cui 

all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1 di affidare la fornitura di prodotti per laboratorio all’operatore Merck 

Life Science S.r.l., con sede legale in Milano (Prov. MI) in Via Monte 

Rosa n. 93, Codice Fiscale e Partita IVA n. 13209130155, per un 

importo di € 715,00 oltre IVA 22%; 

Art. 2 che l’importo di € 872,30 - I.V.A. inclusa - trova copertura nei fondi 

“Budget 2022”; 

Art. 3 di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Cadoni Tel. 

070/675.8602 - Fax: 070/675.8719 - e-mail: 

antonella.cadoni@amm.unica.it il Responsabile unico del 

procedimento. 

 
 

Il Presidente 
Prof. Elio Maria Gioacchino Acquas 
(Documento firmato digitalmente) 

 


		2022-07-27T10:46:20+0200
	IT
	Elio Maria Gioacchino Acquas




